
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 579 del   21/06/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 
50/2016 SMI ALLA SOCIETA’ BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. DEL SERVIZIO DI CERTI-
FICAZIONE DEL SISTEMA QUALITA’, OCCORRENTE AGLI IFO PER IL PERIODO DI 
TRE ANNI.
CIG ZB43B4555C

Esercizi/o e conto 2023-2024-2025-2026 502020119     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 18.983,20

- Importo esercizio corrente: € 3.163,86

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1756 - 2024/88 - 2025/55 - 2026/32

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-593-2023 

L’estensore

Monica Arlacchi

Il Responsabile del Procedimento

Andrea Scotti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
OFFERTA

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

 

Visto il Decreto Legislativo del 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge della Regione Lazio del 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato delibera-

zioni 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21.01.2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate 

dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con De-

terminazione n. G03488 del 30.03.2021;

Vista la Deliberazione n. 1166 del 19/11/2021 concernente “Attribuzione delle deleghe del 

Direttore Generale ai Dirigenti  del ruolo amministrativo e del ruolo professionale 

degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”;

Vista la necessità di acquisire per conto degli IFO il servizio di certificazione del sistema di 

qualità per il periodo di tre anni;

Premesso che gli IFO, tramite il portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazio-

ne, hanno bandito una procedura di gara, registrata con n. RDO 3580412/2023, per 

l’affidamento del servizio di certificazione del sistema di qualità dell’Ente, da aggiu-

Pag. 2 di 5



dicarsi al prezzo più basso e con una base d’asta pari ad Euro 22.000,00 oltre IVA al 

22% per un triennio;

che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato al 08.06.2023, 

risulta essersi iscritta alla procedura di gara ed aver inviato una proposta tecnico-eco-

nomica unicamente la Società BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A.;

Rilevato che il R.U.P. ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa della 

Società BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A. ed ha accertato l’idoneità e la rispon-

denza  della  stessa  a  quanto  previsto  nella  documentazione  di  gara,  procedendo 

all’apertura della busta contenente l’offerta economica;

Preso atto che la Società BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A. ha presentato un’offerta econo-

mica di Euro 15.560,00, IVA al 22% esclusa, per il triennio, con uno sconto parti al 

29,27% rispetto alla base d’asta;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di dover procedere all’affidamento ai sen-

si dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016 smi, alla Società BUREAU 

VERITAS ITALIA S.p.A., del servizio di certificazione del sistema di qualità occor-

rente agli IFO per un periodo di tre anni, dal 01.07.2023 al 30.06.2026, per un im-

porto  complessivo pari  ad Euro  15.560,00  Iva  al  22% esclusa,  come dettagliato 

nell’offerta che allegata in copia diventa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

Tenuto conto che, la spesa di Euro 15.560,00 IVA esclusa, per complessivi Euro 18.983,20 IVA al 

22% inclusa, troverà copertura sul conto economico 502020119, del bilancio degli 

esercizi 2023-2024-2025-2026 come di seguito riepilogato:

luglio-dicembre 2023 Euro 3.163,86;

gennaio-dicembre 2024 Euro 6.327,74;

gennaio-dicembre 2025 Euro 6.327,74;

gennaio-giugno 2026 Euro 3.163,86;

Pag. 3 di 5



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della Legge 

14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e ss.mm., nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e efficacia di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 comma primo, come modificata 

dalla legge dell’11 febbraio 2005, n. 15/2005; 

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti, che si intendono integralmente confermati, di:

- affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 smi, alla Società BUREAU 

VERITAS ITALIA S.p.A., il servizio di certificazione del sistema di qualità occorrente agli IFO per 

un periodo di tre anni, dal 01.07.2023 al 30.06.2026,  per un importo complessivo pari ad Euro 

15.560,00 Iva al 22% esclusa, come dettagliato nell’offerta che allegata in copia diventa parte inte-

grante e sostanziale del presente provvedimento;

- far gravare, la spesa triennale di euro di Euro 15.560,00 Iva al 22% esclusa, per complessivi Euro 

18.983,20 IVA al 22% inclusa, sul conto economico 502020119, del bilancio degli esercizi 2023-

2024-2025-2026 come di seguito riepilogato:

luglio-dicembre 2023 Euro 3.163,86;

gennaio-dicembre 2024 Euro 6.327,74;

gennaio-dicembre 2025 Euro 6.327,74;

gennaio-giugno 2026 Euro 3.163,86;

-  nominare  Responsabile  del  Procedimento  il  Dott.  Andrea  Scotti,  Dirigente  Responsabile  della 

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi.

 

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Pag. 4 di 5



Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5




